

## Ingeniera de Alimentos – Especialista en Gerencia de Proyectos

**DIANA MARIA BAENA PINEDO**

Móvil 3002596418

[diana.baena@ingcol.com](mailto:diana.baena@ingcol.com)

[www.alimentos.ingcol.com](http://www.alimentos.ingcol.com)

Ingeniera de Alimentos, Especialista en Gerencia de Proyectos, con capacidad de liderazgo y habilidades para el manejo de grandes grupos de trabajo, el desarrollo de productos de excelente calidad, la optimización y estandarización de procesos industriales, así como la dirección de proyectos y el control de calidad de procesos en la industria de alimentos; en permanente disposición para cumplir responsablemente con mis deberes, asumiendo los cambios y retos con facilidad. Profesional adaptado y familiarizado con Metodologías de incremento de productividad y esquemas de Calidad, ISO 9001, 14001, OHSAS 18001, BPM, FSSC 22000, HACCP, BASC y TPM.

### Cualidades

Responsabilidad  
Compromiso  
Liderazgo  
Trabajo en equipo  
Toma de decisiones  
Seriedad

### Formación académica

---

- |      |   |
|------|---|
| 2011 | <b>ESPECIALISTA EN GERENCIA DE PROYECTOS</b><br>Universidad Tecnológica de Bolívar, Cartagena |
| 2008 | <b>INGENIERA DE ALIMENTOS</b><br>Universidad de San Buenaventura, Cartagena                   |

### Formación Complementaria

---

- |             |   |
|-------------|---|
| 2021-Actual | <b>Aditivos: Análisis y control de calidad en la industria de alimentos</b><br>Sena Virtual   |
| 2021-Actual | <b>Descripción de peligros según sistema globalmente Armonizado</b><br>Sena Virtual   |
| 2021        | <b>Curso de formación interna en Esquema FSSC 22000</b><br>Ing. Profesional Consulting SAS.   |
| 2013        | <b>Curso virtual Plan de Mercadeo</b><br>Sena Virtual   |
| 2013        | <b>Curso virtual Desarrollo de nuevas estrategias comerciales</b><br>Sena Virtual   |
| 2012        | <b>Seminario Eficiencias energéticas de motores eléctricos</b><br>Electricaribe – Energía Empresarial                               |
| 2010        | <b>Seminario de Iluminación – Eficiencia energética</b><br>Electricaribe – Energía Empresarial                                      |
| 2008        | <b>Curso introductorio TPM – Administración Productiva Total / Implementación Planta de CI OCEANOS S.A</b><br>Sertesa – Océanos S.A |

- 2007**      **2ª Jornada de investigación en ciencia y tecnología de alimentos “Gestion, Investigación y Desarrollo”**  
Universidad de San Buenaventura – Cartagena
- 2007**      **Escuela Budenheim Altesa 2007 para la calidad e inocuidad de los pescados y mariscos de exportación y mercado local.**  
Budenheim Altesa – Cartagena
- 2006**      **1ª Jornada de socialización de proyectos de investigación en ciencia y tecnología de alimentos**  
Universidad de San Buenaventura – Cartagena
- 2006**      **Curso práctico sobre productos lácteos**  
Artes de Colombia – Academia de enseñanza
- 2004**      **V Jornada Técnica de estudiantes de ingeniería**  
Universidad de San Buenaventura - Cartagena

## DIANA MARIA BAENA PINEDO

### Experiencia Profesional

---

<b>2017 - Actual</b>	<b>Cevimaker S.A.S – Restaurante La Cevichería - ING Professional Consulting</b>
Cargo:	Coordinador de Sistemas Integrados de Gestión
Función:	Implementación, Mantenimiento y Actualización de las BPM, SG-SST y Ambiental
<b>2019</b>	<b>MELCHY FOOD - ING Professional Consulting</b>
Cargo:	Coordinadora de Calidad
Función:	Estandarización procesos de elaboración mantequillas de nueces e implementación programa de L&D
<b>2013 - Actual</b>	<b>BT INGENIERIA S.A.S</b>
Cargo:	Gerente general
Función:	Dirección general, administrativa y comercial de la empresa
<b>2015 - 2016</b>	<b>AUTECO S.A.S</b>
Cargo:	Jefe de Pintura
Función:	Dirección del departamento de pintura, cumplimiento de programas de producción, manteniendo la calidad y la eficiencia del proceso
<b>2015- 2016</b>	<b>AUTECO S.A.S</b>
Cargo:	Ingeniera de Procesos
Función:	Definir instructivos y balances de la línea de producción para los diferentes modelos; industrialización de procesos; estandarización de procesos; mejoramiento de procesos.
<b>2013 - 2014</b>	<b>DARAS INGENIERIA S.A.S</b>
Cargo:	Coordinador Comercial
Función:	Gestión de ventas de productos y/o servicios
<b>2011 - 2013</b>	<b>C.I OCEANOS S.A</b>
Cargo:	Jefe de Operaciones Acuahielo
Función:	Diseñar e implementar estrategias comerciales que permitan el incremento de las ventas y el desarrollo de productos de valor agregado, bajo el direccionamiento de Gerencia General. Velar por el estricto cumplimiento de las BPM.
<b>2012</b>	<b>C.I OCEANOS S.A</b>
Cargo:	Jefe de producción planta de procesos - Programa <i>Crush training</i>
Función:	Programación diaria del proceso de la planta, de acuerdo a requerimientos comerciales y programación de cosechas.
<b>2009 - 2011</b>	<b>C.I OCEANOS S.A</b>
Cargo:	Asistente de producción planta de procesos
Función:	Confección, Manejo y Análisis de Presupuesto de la Planta de Procesos; Generación de informes mensuales relacionados con la operación de la planta.
<b>2007 - 2009</b>	<b>C.I OCEANOS S.A</b>
Cargo:	Supervisora Planta de procesos
Función:	Coordinar y controlar los procesos asociados a la producción diaria de la planta de procesos, para cumplir los requerimientos y especificaciones de los clientes.

República de Colombia

# La Universidad de San Buenaventura

Con Personería Jurídica, Resolución N° 1326, del 25 de Marzo de 1975,  
del Ministerio de Educación Nacional

Confiere el Título de  
**Ingeniero de Alimentos**

A


**Diana María Baena Pinedo**

C.C. 45,560,649 de Cartagena

En testimonio de ello, se expide el presente diploma en  
Cartagena de Indias D.C. y C., el día 12 del mes de Diciembre de 2008

  
Rector

  
Secretario General

  
Decano

Registrado al Folio 420 del Libro I de Diplomas, a los 12 días del mes de Diciembre de 2008

No. 06515



Universidad  
Tecnológica de Bolívar  
CARTAGENA DE INDIAS

EN NOMBRE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA POR AUTORIZACIÓN  
DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

# LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE BOLÍVAR

Confiere el Título de


## ESPECIALISTA EN GERENCIA DE PROYECTOS

a

### DIANA MARIA BAENA PINEDO

C.C. No. 45.560.649

haber cumplido con todos los requisitos académicos exigidos por la Universidad y en constancia se  
de el presente Diploma en Cartagena de Indias. Dado a los 3 días del mes de junio de 2011



*Patricia María Cárdenas*  
Rector(a)

*[Signature]*  
Secretario(a) General

*[Signature]*  
Decano(a)

Inscrito en el libro de Registro de Diploma No 22 Bajo el No 1594





**UNIVERSIDAD DE  
SAN BUENAVENTURA  
CARTAGENA**

**ACTA DE GRADO N° 106**

El Secretario General de la UNIVERSIDAD DE SAN BUENAVENTURA, Seccional de Cartagena, aprobada por el Instituto Colombiano para el Fomento de la Educación Superior (ICFES), mediante acuerdo No. 191 del 5 de septiembre de 1991, CERTIFICA que en el libro correspondiente y bajo el número arriba indicado está asentada un ACTA DE GRADO por la que CONSTA QUE: "En la ciudad de Cartagena de Indias D. T. y C., el día 12 de diciembre de 2008 por Resolución de Rectoría No.344, la UNIVERSIDAD DE SAN BUENAVENTURA otorga el Título de:

*INGENIERO DE ALIMENTOS*

A

*Baena Pinedo Diana María*

C.C. No. 45,560,649 de Cartagena

Quien cumplió con los requisitos exigidos por el Estatuto Orgánico, el Reglamento Estudiantil de la Universidad y las normas legales vigentes. En testimonio se le entregó el Diploma No. 6515 y para que conste se firmó el acta correspondiente".

**El Rector: Fray PABLO CASTILLO NOVA, O.F.M.**  
(Firmado)

**El Decano: Doctor IGNACIO BURGOS CORRALES**  
(Firmado)

**El Secretario General: Fray AKJMED ECHEVERRY CARBONELL, O.F.M.**  
(Firmado)

Es fiel copia tomada del Libro de Actas de Grados, Tomo II, Página 331 de la Universidad de San Buenaventura de Cartagena.

Anotada en el libro de Registro de Diplomas de la Universidad de San Buenaventura de Cartagena Libro I, Folio 429 Registro 4191 el día 12 de diciembre de 2008.

Expedida en la ciudad de Cartagena de Indias D. T. y C., el día 12 de diciembre de dos mil ocho (2008).

*Fray Akjmed Echeverry Carbonell*  
**Fray AKJMED ECHEVERRY CARBONELL, O.F.M.**

C.C. No. 91.250.536 de Bucaramanga  
Secretario General



REPUBLICA DE COLOMBIA  
CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE INGENIERIA  
COPNIA



MATRICULA PROFESIONAL No.  
13254196615BLV  
INGENIERO DE ALIMENTOS

DE FECHA 16/12/2010

DIANA MARIA  
BAENA PINEDO

C.C. 45560649

UNIVERSIDAD DE SAN  
BUENAVENTURA

  
PRESIDENTE DEL CONSEJO